
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: REVISIONE ED AGGIORNAMENTO DEL TARIFFARIO 
AZIENDALE PER LE PRESTAZIONI A PAGAMENTO – DECORRENZA 
DAL 1° GIUGNO 2025.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Magistris Alessandro
Il Responsabile del procedimento: Zanetta Silvia
Il Dirigente/Funzionario: Priolo Vittoria Maria
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Affari Generali, 
Legali e Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento per l'adozione delle 
deliberazioni e determinazioni dirigenziali dell'ASL VCO approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017, modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che con deliberazione n. 68 del 02 marzo 2016 avente per oggetto “Revisione 
ed Aggiornamento del tariffario aziendale prestazioni a pagamento. Decorrenza 1 marzo 
2016” è stata approvata l’ultima revisione del tariffario per le prestazioni a pagamento 
dell’ASL VCO con decorrenza 1 marzo 2016;

Rilevato che con DD n. 990 del 24 dicembre 2024 la Regione Piemonte ha adottato il 
nuovo Nomenclatore Tariffario per le prestazioni sanitarie di specialistica ambulatoriale con 
decorrenza 30 dicembre 2024;

Evidenziata la necessità di aggiornare il tariffario per le prestazioni a pagamento dell’ASL 
VCO, anche al fine di adeguare le codifiche delle prestazioni con quelle previste dal 
nomenclatore tariffario regionale in vigore, fermo restando che le tariffe sono 
onnicomprensive e non possono essere inferiori a quelle previste dalle disposizioni vigenti a 
titolo di compartecipazione del cittadino alla spesa sanitaria per le corrispondenti 
prestazioni;

Dato atto che:
- alcune convenzioni in essere con Strutture sanitarie private non accreditate ed altri 

soggetti privati rinviano al tariffario per le prestazioni a pagamento adottato con 
deliberazione n. 68 del 02 marzo 2016 per la tariffazione delle prestazioni richieste;

- in caso di variazione delle tariffe in corso d’anno, l’ASL VCO darà preventiva 
formale comunicazione alla Struttura/Impresa delle nuove tariffe, che verranno applicate 
dal secondo mese successivo alla summenzionata comunicazione; 

Verificata la sussistenza di un tariffario elaborato dal Gruppo di Coordinamento  Regionale 
del “Programma di Area dei Tempi di Attesa” e già messo a disposizione dal gestore 
dell’applicativo CUP Regionale che prevede un incremento del 20% sulla tariffa di fascia A 
del vigente Nomenclatore Tariffario per le prestazioni sanitarie di specialistica ambulatoriale;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente Deliberazione. 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 502/1992, e s.m.i., come 
formulati nel frontespizio del presente atto 



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 4

 DELIBERA

1) Di revocare il precedente tariffario aziendale prestazioni a pagamento, approvato 
con deliberazione n. 68 del 02 marzo 2016 a far data dal 1 giugno 2025;

2) Di adottare il tariffario per le prestazioni a pagamento elaborato dal Gruppo di 
Coordinamento  Regionale del “Programma di Area dei Tempi di Attesa” e già messo a 
disposizione dal gestore dell’applicativo CUP Regionale, come così definito e con i futuri 
aggiornamenti che dovessero rendersi necessari al fine di aderire alla normativa regionale;

3) Di disporre la decorrenza dell’entrata in vigore del nuovo tariffario per le prestazioni 
a pagamento dal giorno 1 giugno 2025, fatto salvo per le Strutture sanitarie private non 
accreditate ed altri soggetti privati per i quali la decorrenza sarà subordinata agli obblighi 
informativi di cui in narrativa;

4) Di affidare alla SOS Assistenza Specialistica Ambulatoriale e alla SOS Libera 
Professione/Ufficio Convenzioni, ciascuno per quanto di propria competenza, gli 
adempimenti operativo-gestionali derivanti dall’adozione del presente atto;

5) Di precisare che dal presente provvedimento non deriva alcun onere per l’Azienda;

6) Di dare atto che la presente delibera, non soggetta a controllo, è immediatamente 
esecutiva e verrà pubblicata sull’Albo on-line del sito istituzionale aziendale.

 


		2025-05-22T09:02:11+0000
	Barbara Buono


		2025-05-22T16:42:59+0000
	Daniela Kozel


		2025-05-22T17:22:58+0000
	Francesco Cattel




